МБОУ АВИЛО-УСПЕНСКАЯ СОШ
ПРИКАЗ
01.09.2021                                        № 114                  с.Авило-Успенка
Об организации питания учащихся
в 2021-2022 учебном году
Руководствуясь Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации» от 23.07.2008 №45 «Об утверждении СанПин 2.4.5.2409-08» Методическими рекомендациями МР 24.0178-20 «Рекомендации по организации питания для обучающихся общеобразовательных организаций»,  Методические рекомендации Государственного санитарно-эпидемиологического нормирования Российской Федерации МР 2.4.0180-20  «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»,  Порядка организации питания обучающихся МБОУ Авило-Успенской сош,  твержденного приказом №83 от 30.08.2019, на основании Постановления Администрации Матвеево-Курганского района от 17.04.2020 №    558  «Об утверждении положения  «О порядке обеспечения ежедневным бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях», с целью организации полноценного, качественного, соответствующего требованиям нормативных документов питания обучающихся в 2020-2021 учебном году, в соответствии с постановлением главного санитарного врача от 30.06.2020   №16 «Об утверждении  санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы  образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры дл детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной  инфекции (COVID-19)@
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Организовать в 2021-2022 учебном году с 1 сентября 2021 года:
*бесплатное горячее питание для всех обучающихся 1-4 классов в соответствии с двухнедельным меню по заявлению родителей, из расчета 56,64 руб. за счет средств федерального, областного  и местного бюджетов.
* льготное горячее питание для обучающихся 5-11 классов и малообеспеченных семей в соответствии с двухнедельным меню по заявлению родителей, за счет средств местного бюджета (45 руб на одного обучающего в день за счет средств местного бюджета)
*одноразовое горячее питание для обучающихся 5-10 классов, не имеющих права на получение льготного питания. за счет средств родителей из расчета 45руб на одного обучающегося в день
*бесплатное двухразовое питание для обучающихся по очной форме обучения детям с ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ), в том числе детям-инвалидам за счет средств местного бюджета (основание: заявление родителей, копия справки федерального государственного учреждения  медико-социальной экспертизы подтверждающий факт установления инвалидности (для детей-инвалидов), копии заключения районной ПМПК   (для детей с ОВЗ)
2. Утвердить:
- примерное двухнедельное цикличное меню для обучающихся 7-11 лет  (приложение №3);
- примерное двухнедельное цикличное меню для обучающихся 12-18 лет  (приложение №4);
- график приема горячего питания обучающихся 1-11 классов  (приложение 5) с учетом минимизации контактов среди обучающихся  разных классов.
3.Назначить ответственным за организацию горячего питания обучающихся завхоза школы Панкову Ольгу Борисовну.
4. Ответственному  за организацию горячего питания обучающихся завхозу школы Панковой  Ольге  Борисовне   вменить следующие обязанности:
-ежедневно осуществлять контроль за организацией питания в школе и соблюдением питьевого режима учащихся;
- координировать и контролировать деятельность классных руководителей  и индивидуального  предпринимателя, предоставляющего услугу организации питания школьников;
- ежедневно проводить бракераж поступающей продукции и готовых блюд, снимать пробу готовой продукции, результаты фиксировать в соответствующих журналах;
- выявлять учащихся, имеющих право на льготное питание в сумме 45 рублей;
- корректировать список учащихся ежеквартально;
- вести документацию и отчетность за использование бюджетных средств;
- проводить 2 раза в год мониторинг удовлетворенности качеством питания среди родителей, учащихся и работников школы;
вести контроль за санитарным состоянием буфета-раздаточной и обеденного зала;
- представление в отдел образования ежемесячных отчетов по организации питания;
-проводить организацию и учет питания по программе «Школьное молоко» на основании заявления родителей  (приложение 6)
5.Обеспечить сбалансированное рациональное питание, контроль за качеством скоропортящихся продуктов и  готовых блюд путем создания школьной бракеражной комиссии в следующем составе:
- Овчаренко Ольга Николаевна, директор школы- председатель комиссии;
- Руденко Татьяна Александровна. повар- член комиссии
-Панкова Ольга Борисовна-завхоз школы – член комиссии
6. Учителю ОБЖ Мостовой Е.И.:
- инициировать и координировать  работу по формированию культуры здорового питания учащихся и их родителей;
-организовать работу по оформлению тематических стендов по формированию культуры здорового питания;
-организовать работу по реализации программы «Разговор о правильном питании».
7. Классным руководителям 1-10 классов:
-провести в дистанционном формате родительские собрания с повесткой дня, посвященной рациональному питанию;
-систематически проводить разъяснительную работу среди родителей и учащихся по привитию детям и подросткам навыков здорового питания, правил личной гигиены как неотъемлемой части формирования навыков здорового образа жизни;
- выявить учащихся, нуждающихся в льготном горячем питании;
-на классных часах, во время внеклассных занятий проводить мероприятия, разъясняющие вопросы здорового питания;
-содействовать в организации питания учащихся не льготных категорий;
- еженедельно предоставлять завхозу школы отчеты по питанию учащихся льготной категории;
-проводить родительские собрания, классные часы, уроки Здоровья по реализации программы «Разговор о правильном питании»;
-нести полную ответственность за поведение учащихся в столовой;
-проводить учет питания по программе «Школьное молоко».
8. Мостовой Е.И., преподавателю-организатору ОБЖ, включить в программу курса ОБЖ , Зайцевой Т.Г., учителю физкультуры, включить в программу внеурочной деятельности  «Здоровей-ка» темы, касающиеся здорового питания.
9.Персональную ответственность за соблюдение законодательства об организации питания учащихся, контроль за полным и рациональным использованием средств,  выделенных на питание учащихся оставляю за собой.

Директор школы                            О.Н.Овчаренко

С приказом ознакомлены:
Панкова О.Б.
[bookmark: _GoBack]Зайцева Т.Г.
Мостовая Е.И.